
PAÍS EDAD
POBLACIÓN (1) FECUNDIDAD BONO 

DEMOGRÁFICO POBREZA (4) TRABAJO EDUCACIÓN
EDAD PAÍS

Ambos sexos Hombres Mujeres Urbana Rural
Tasas específicas 

de fecundidad por 
años (2)

Año de término 
bono

demográfico (3)
Indigentes Pobres 

no indigentes No pobres Desempleo (5) Analfabetos 
funcionales (6)

Número de años 
de estudio 

completados (7)

Asistencia escolar 
(8)

Conclusión de la 
educación primaria 

(9)

Conclusión de la 
educación básica

Conclusión 
de la educación 

secundaria

ARGENTINA

15 - 19 3.464.438 1.758.756 1.705.682 92,5% 7,5% 62

2035

1,95% 4,04% 94,01% 23,0% 1,5% 9,9 75,7% 96,0% - - 15 - 19

ARGENTINA
20 - 24 3.363.883 1.704.487 1.659.396 93,8% 6,2% 109 1,94% 2,42% 95,64% 16,8% 9,5% 11,6 40,2% 95,8% 85,3% 67,1% 20 - 24
25 - 29 3.222.113 1.622.653 1.599.460 94,1% 5,9% 108 1,29% 1,99% 96,72% 8,7% 12,7% 12,8 19,7% 96,8% 86,0% 73,1% 25 - 29

Total Jóvenes 10.050.434 5.085.896 4.964.538 93,4% 6,6% 93 1,75% 2,86% 95,39% 14,0% 12,2% 11,9 46,4% 96,2% 83,3% 69,9% Total Jóvenes
Total País 40.737.988 19.922.852 20.815.136 93,1% 6,9% 1,71% 2,62% 95,67% 7,2% 4,9% 11,9 - 93,3% 70,8% 61,1% Total País

BOLIVIA 
(Estado 

Plurinacional de)

15 - 19 1.077.293 548.218 529.075 70,8% 29,2% 88

2066

18,02% 18,21% 63,77% 6,1% 3,5% 8,0 75,7% 94,1% - - 15 - 19
BOLIVIA 
(Estado 

Plurinacional de)

20 - 24 925.987 468.789 457.198 73,0% 27,0% 174 11,46% 14,95% 73,59% 5,6% 6,1% 9,9 39,1% 90,4% 84,7% 66,9% 20 - 24
25 - 29 795.723 400.353 395.370 71,6% 28,4% 173 12,06% 14,78% 73,16% 3,0% 9,6% 10,9 15,3% 83,6% 77,8% 63,5% 25 - 29

Total Jóvenes 2.799.003 1.417.360 1.381.643 71,7% 28,3% 141 14,12% 16,13% 69,75% 4,8% 6,1% 10,1 46,3% 89,9% 82,3% 65,3% Total Jóvenes
Total País 10.031.005 5.002.906 5.028.099 66,3% 33,7% 18,70% 17,53% 63,77% 2,6% 22,3% 8,5 - 70,0% 62,7% 44,9% Total País

BRASIL

15 - 19 16.521.376 8.384.734 8.136.642 84,0% 16,0% 56

2039

6,47% 16,87% 76,66% 19,5% 7,9% 8,2 68,5% 95,7% - - 15 - 19

BRASIL
20 - 24 17.216.934 8.691.574 8.525.360 86,1% 13,9% 95 4,55% 11,99% 83,46% 11,5% 7,0% 9,4 23,2% 95,6% 81,7% 60,1% 20 - 24
25 - 29 17.742.142 8.901.522 8.840.620 86,9% 13,1% 84 4,50% 12,24% 83,26% 7,1% 10,1% 9,7 11,2% 93,6% 79,3% 62,0% 25 - 29

Total Jóvenes 51.480.452 25.977.830 25.502.622 85,7% 14,3% 79 5,21% 13,78% 81,01% 11,6% 8,3% 9,3 35,2% 95,0% 76,6% 61,1% Total Jóvenes
Total País 195.497.620 96.256.240 99.241.380 85,1% 14,9% 5,42% 13,18% 81,40% 6,2% 27,8% 7,7 - 81,7% 59,2% 43,1% Total País

CHILE

15 - 19 1.488.318 756.628 731.690 88,3% 11,7% 49

2025

4,0% 10,60% 85,40% 27,3% 6,6% 11,4 74,2% 99,0% - - 15 - 19

CHILE
20 - 24 1.462.341 741.727 720.614 88,8% 11,2% 83 2,48% 6,68% 90,84% 17,7% 6,9% 12,0 39,1% 99,1% 97,5% 82,3% 20 - 24
25 - 29 1.320.740 667.792 652.948 88,6% 11,4% 92 2,62% 6,05% 91,33% 9,9% 12,4% 13,0 15,7% 98,3% 96,3% 81,0% 25 - 29

Total Jóvenes 4.271.399 2.166.147 2.105.252 88,6% 11,4% 74 3,05% 7,86% 89,09% 15,4% 8,3% 12,3 44,7% 98,8% 96,0% 81,7% Total Jóvenes
Total País 17.133.442 8.473.639 8.659.803 87,5% 12,5% 3,13% 7,82% 89,05% 7,7% 9,8% 10,5 - 87,9% 79,3% 55,6% Total País

COLOMBIA

15 - 19 4.362.385 2.218.414 2.143.971 77,9% 22,1% 96

2041

11,67% 26,19% 62,14% 23,2% 4,9% 8,3 62,9% 95,1% - - 15 - 19

COLOMBIA
20 - 24 4.110.631 2.072.122 2.038.509 80,6% 19,4% 137 7,74% 19,68% 72,58% 19,0% 7,2% 9,5 23,9% 92,8% 74,5% 66,5% 20 - 24
25 - 29 3.845.428 1.913.891 1.931.537 81,9% 18,1% 115 7,52% 18,70% 73,78% 12,4% 9,6% 9,8 12,3% 90,5% 70,6% 64,2% 25 - 29

Total Jóvenes 12.318.444 6.204.427 6.114.017 80,0% 20,0% 116 9,12% 21,79% 69,09% 17,3% 7,0% 9,4 34,8% 93,0% 68,5% 65,4% Total Jóvenes
Total País 46.299.052 22.784.814 23.514.238 78,5% 21,5% 10,40% 22,33% 67,27% 10,4% 21,3% 8,0 - 78,8% 51,9% 45,0% Total País

COSTA RICA

15 - 19 432.667 222.830 209.837 65,5% 34,5% 63

2039

8,25% 12,23% 79,52% 26,7% 2,4% 7,7 71,6% 96,3% - - 15 - 19

COSTA RICA
20 - 24 449.545 230.990 218.555 67,7% 32,3% 108 6,12% 7,50% 86,38% 15,4% 3,9% 9,1 41,0% 94,7% 66,6% 53,2% 20 - 24
25 - 29 412.596 211.214 201.382 66,1% 33,9% 96 5,56% 8,20% 86,24% 9,2% 8,1% 9,4 20,2% 89,3% 58,0% 47,9% 25 - 29

Total Jóvenes 1.294.808 665.034 629.774 66,4% 33,6% 89 6,68% 9,33% 83,99% 14,4% 4,7% 9,0 45,0% 93,5% 58,8% 50,7% Total Jóvenes
Total País 4.639.042 2.355.436 2.283.606 66,0% 34,0% 7,27% 10,51% 82,22% 7,8% 13,5% 8,5 - 84,0% 47,8% 38,2% Total País

CUBA

15 - 19 761.633 391.211 370.422 75,9% 24,1% 42

2024

Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos 15 - 19

CUBA
20 - 24 837.852 432.229 405.623 75,6% 24,4% 89 Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos 20 - 24
25 - 29 702.839 364.096 338.743 75,4% 24,6% 73 Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos 25 - 29

Total Jóvenes 2.302.324 1.187.536 1.114.788 75,6% 24,4% 68 Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Total Jóvenes
Total País 11.202.755 5.615.526 5.587.229 77,4% 22,6% Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Total País

ECUADOR

15 - 19 1.341.955 682.121 659.834 64,6% 35,4% 100

2039

15,43% 21,92% 62,65% 12,0% 2,7% 8,9 72,3% 96,5% - - 15 - 19

ECUADOR
20 - 24 1.228.824 621.573 607.251 68,0% 32,0% 177 8,83% 16,77% 74,40% 11,4% 3,2% 10,4 35,0% 96,2% 81,1% 66,4% 20 - 24
25 - 29 1.108.275 557.405 550.870 69,2% 30,8% 154 8,30% 15,64% 76,06% 6,1% 5,2% 11,1 13,4% 93,9% 74,5% 63,3% 25 - 29

Total Jóvenes 3.679.054 1.861.099 1.817.955 67,1% 32,9% 142 11,34% 18,55% 70,11% 9,4% 3,5% 10,4 44,3% 95,7% 79,9% 65,0% Total Jóvenes
Total País 13.773.140 6.897.189 6.875.951 64,9% 35,1% 12,92% 19,28% 67,80% 4,1% 16,6% 8,6 - 82,1% 55,4% 41,5% Total País

EL SALVADOR

15 - 19 697.643 349.340 348.303 59,4% 40,6% 67

2048

14,65% 34,93% 50,42% 11,9% 9,1% 7,1 61,8% 86,3% - - 15 - 19

EL SALVADOR
20 - 24 566.018 267.261 298.757 63,1% 36,9% 101 10,51% 29,91% 59,58% 12,0% 12,8% 8,8 20,6% 84,2% 68% 45,1% 20 - 24
25 - 29 463.006 205.740 257.266 65,2% 34,8% 84 10,95% 27,79% 61,26% 7,3% 17,3% 9,0 8,62% 79,2% 63,2% 43,8% 25 - 29

Total Jóvenes 1.726.667 822.341 904.326 62,2% 37,8% 83 12,35% 31,47% 56,18% 10,4% 12,4% 8,4 34,8% 83,8% 59,2% 44,5% Total Jóvenes
Total País 6.192.482 2.917.572 3.274.910 60,3% 39,7% 13,53% 31,80% 54,67% 6,1% 32,3% 6,8 - 64,2% 45,1% 29,4% Total País

ESPAÑA (10)

15 - 19 2,150,727 1,107,374 1,043,353 80,0% 20,0% 8

2017

Sin datos Sin datos Sin datos 68,6% 0,5% Sin datos 84,0% 9,8% 64,8% 24,6% 15 - 19

ESPAÑA (10)
20 - 24 2,409,523 1,225,875 1,183,648 79,8% 20,2% 27 Sin datos Sin datos Sin datos 50,3% 1,1% Sin datos 49,0% 6,3% 26,8% 44,9% 20 - 24
25 - 29 2,808,721 1,407,918 1,400,803 80,5% 19,5% 55 Sin datos Sin datos Sin datos 30,3% 1,2% Sin datos 15,7% 6,5% 28,1% 23,7% 25 - 29

Total Jóvenes 7,368,971 3,741,167 3,627,804  80,1% 19,9% 33 Sin datos Sin datos Sin datos 39,7% 1,0% Sin datos 44,7% 7,3% 37,0% 31,3% Total Jóvenes
Total País 46,771,341 22,985,676 23,785,665 79,1% 20,9% Sin datos Sin datos Sin datos 24,4% 8,9% Sin datos 9,5% 15,5% 28,2% 20,2% Total País

GUATEMALA

15 - 19 1.590.146 794.092 796.054 59,0% 41,0% 92

2060

25,56% 27,88% 46,56% 4,1% 30,7% 4,3 44,2% 62,5% - - 15 - 19

GUATEMALA
20 - 24 1.322.123 646.624 675.499 61,0% 39,0% 174 20,45% 25,57% 53,98% 3,4% 37,0% 5,6 15,4% 58,4% 35,0% 25,5% 20 - 24
25 - 29 1.128.961 538.004 590.957 62,0% 38,0% 167 24,13% 24,23% 51,64% 1,6% 43,5% 5,5 6,2% 52,5% 31,6% 23,7% 25 - 29

Total Jóvenes 4.041.230 1.978.720 2.062.510 60,5% 39,5% 140 23,54% 26,18% 50,28% 3,1% 36,1% 5,2 24,9% 58,5% 29,2% 24,6% Total Jóvenes
Total País 14.376.054 7.006.161 7.369.893 57,2% 42,8% 29,01% 25,66% 45,33% 1,9% 50,8% 4,5 - 45,3% 23,8% 18,7% Total País

HONDURAS

15 - 19 862.593 436.783 425.810 52,0% 48,0% 108

2053

41,55% 25,85% 32,60% 5,8% 12,5% 6,1 46,9% 83,7% - - 15 - 19

HONDURAS
20 - 24 760.018 381.288 378.730 55,7% 44,3% 174 33,39% 24,41% 42,20% 8,9% 17,0% 7,3 20,1% 80,4% 47,2% 36,0% 20 - 24
25 - 29 653.878 323.977 329.901 56,0% 44,0% 158 35,99% 24,40% 39,61% 5,8% 25,4% 6,8 9,5% 71,3% 35,3% 27,8% 25 - 29

Total Jóvenes 2.276.489 1.142.048 1.134.441 54,4% 45,6% 144 37,53% 25,03% 37,44% 7,0% 17,1% 6,8 29,2% 79,7% 40,1% 32,6% Total Jóvenes
Total País 7.621.106 3.809.862 3.811.244 50,5% 49,5% 42,69% 24,46% 32,85% 4,1% 35,4% 5,7 - 61,4% 29,8% 22,1% Total País

MÉXICO

15 - 19 10.466.734 5.210.071 5.256.663 77,7% 22,3% 82

2039

14,26% 24,89% 60,85% 10,8% 2,5% 8,6 58,2% 96,7% - - 15 - 19

MÉXICO
20 - 24 9.563.651 4.685.188 4.878.463 80,5% 19,5% 157 10,17% 18,64% 71,19% 6,8% 3,0% 9,9 25,3% 95,6% 82,5% 48,9% 20 - 24
25 - 29 8.924.606 4.343.616 4.580.990 81,6% 18,4% 138 11,21% 23,40% 65,39% 5,6% 5,8% 10,3 6,7% 93,0% 75,9% 43,1% 25 - 29

Total Jóvenes 28.954.991 14.238.875 14.716.116 79,8% 20,2% 124 12,01% 22,36% 65,63% 7,4% 3,6% 9,8 32,5% 95,2% 79,5% 46,2% Total Jóvenes
Total País 110.675.207 54.461.047 56.214.160 78,0% 22,0% 14,16% 22,88% 62,96% 4,2% 17,9% 8,4 - 80,2% 60,6% 31,5% Total País

NICARAGUA

15 - 19 664.808 333.832 330.976 58,4% 41,6% 109

2049

28,09% 30,53% 41,38% 12,7% 20,4% 6,1 50,8% 73,0% - - 15 - 19

NICARAGUA
20 - 24 581.691 288.768 292.923 59,6% 40,4% 144 23,05% 29,83% 47,12% 10,3% 19,7% 7,6 22,5% 75,5% 48,9% 36,3% 20 - 24
25 - 29 521.834 256.143 265.691 61,3% 38,7% 127 24,14% 28,38% 47,48% 8,2% 27,7% 8,2 6,6% 68,5% 43,9% 35,1% 25 - 29

Total Jóvenes 1.768.333 878.743 889.590 59,7% 40,3% 126 25,39% 29,72% 44,89% 10,3% 22,2% 7,4 29,6% 72,6% 41,3% 35,7% Total Jóvenes
Total País 5.822.395 2.881.250 2.941.145 58,3% 41,7% 29,50% 28,82% 41,68% 6,6% 35,8% 7,2 - 59,9% 34,1% 25,7% Total País

PANAMÁ

15 - 19 308.220 157.219 151.001 68,4% 31,6% 85

2034

16,60% 12,98% 70,42% 9,9% 3,5% 8,5 71,2% 95,1% - - 15 - 19

PANAMÁ
20 - 24 299.542 152.352 147.190 72,5% 27,5% 139 10,69% 8,71% 80,60% 10,5% 4,0% 10,4 28,1% 94,9% 78,4% 59,3% 20 - 24
25 - 29 278.414 141.211 137.203 73,0% 27,0% 118 10,26% 8,27% 81,47% 6,1% 4,8% 11,1 12,0% 94,1% 75,4% 59,2% 25 - 29

Total Jóvenes 886.176 450.782 435.394 71,2% 28,8% 114 12,83% 10,23% 76,94% 8,6% 4,0% 10,3 39,9% 94,7% 72,4% 59,3% Total Jóvenes
Total País 3.508.382 1.768.454 1.739.928 68,7% 31,3% 14,44% 10,57% 74,99% 4,1% 11,4% 9,8 - 86,8% 62,6% 47,2% Total País

PARAGUAY

15 - 19 674.920 342.638 332.282 61,6% 38,4%

2055

31,16% 23,54% 45,30% 12,8% 4,9% 7,9 67,8% 92,3% - - 15 - 19

PARAGUAY
20 - 24 634.379 320.938 313.441 66,2% 33,8% 20,73% 20,27% 59,0% 13,2% 5,7% 9,5 32,3% 92,7% 74,2% 57,2% 20 - 24
25 - 29 570.387 287.807 282.580 65,9% 34,1% 16,70% 19,93% 63,37% 6,2% 8,1% 10,4 15,4% 89,2% 71,0% 56,1% 25 - 29

Total Jóvenes 1.879.686 951.383 928.303 64,5% 35,5% 23,80% 21,50% 54,70% 10,6% 6,0% 9,5 41,9% 91,6% 68,2% 56,7% Total Jóvenes
Total País 6.459.617 3.259.806 3.199.811 61,4% 38,6% 27,88% 21,53% 50,59% 5,5% 18,5% 8,1 - 76,5% 49,9% 36,1% Total País

PERÚ

15 - 19 2.893.520 1.467.690 1.425.830 70,1% 29,9% 59

2044

5,70% 21,62% 72,68% 11,78% (11) 2,37% (11) 10,0 55,8% 96,7% - - 15 - 19

PERÚ
20 - 24 2.736.256 1.383.521 1.352.735 72,4% 27,6% 125 3,25% 14,41% 82,34% 6,64% (11) 3,36% (11) 11,4 29,4% 95,6% 86,6% 81,4% 20 - 24
25 - 29 2.485.721 1.253.754 1.231.967 74,2% 25,8% 121 4,05% 14,95% 81,00% 4,52% (11) 5,31% (11) 11,6 11,3% 93,4% 81,6% 75,9% 25 - 29

Total Jóvenes 8.115.497 4.104.965 4.010.532 72,1% 27,9% 100 4,47% 17,53% 78,00% 7,52% (11) 3,46% (11) 11,1 35,6% 95,5% 81,6% 79,0% Total Jóvenes
Total País 29.495.252 14.781.280 14.713.972 73,3% 26,7% 6,03% 19,78% 74,19% 3,45% (11) 17,64% (11) 9,3 - 74,9% 63,8% 55,9% Total País

PORTUGAL

15 - 19 558.017 284.866 273.151 41,8% 58,2% 17

2015

Sin datos Sin datos Sin datos 49,7% (12) 8,3% Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos 15 - 19

PORTUGAL
20 - 24 604.838 308.571 296.267 43,0% 57,0% 44 Sin datos Sin datos Sin datos 26% (12) 13,8% Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos 20 - 24
25 - 29 714.578 362.781 351.797 45,8% 54,2% 78 Sin datos Sin datos Sin datos 15,9% (12) 9,3% Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos 25 - 29

Total Jóvenes 1.877.433 956.218 921.215 43,6% 56,4% 49 Sin datos Sin datos Sin datos 22,2% (12) 11,8% Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Total Jóvenes
Total País 10.636.979 5.146.643 5.490.336 42,7% 57,3% Sin datos Sin datos Sin datos 12,7% (12) 11,8% Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Sin datos Total País

REPÚBLICA 
DOMINICANA

15 - 19 979.241 494.718 484.523 66,7% 33,3% 98

2042

23,77% 20,78% 55,45% 18,2% 5,5% 8,8 72,8% 91,1% - - 15 - 19

REPÚBLICA 
DOMINICANA

20 - 24 902.809 451.175 451.634 68,6% 31,4% 159 15,14% 19,65% 65,21% 14,7% 9,4% 9,4 34,8% 88,1% 81,8% 54,7% 20 - 24
25 - 29 820.077 405.407 414.670 69,3% 30,7% 138 17,55% 18,78% 63,67% 9,8% 13,4% 9,7 18,9% 84,7% 76,7% 52,4% 25 - 29

Total Jóvenes 2.702.127 1.351.300 1.350.827 68,1% 31,9% 131 19,13% 19,85% 61,02% 13,4% 9,0% 9,4 45,0% 88,3% 79,6% 53,6% Total Jóvenes
Total País 9.898.898 4.941.293 4.957.605 66,5% 33,5% 20,88% 20,30% 58,82% 7,0% 24,4% 7,9 - 71,3% 61,4% 35,6% Total País

URUGUAY

15 - 19 266.283 135.556 130.727 92,8% 7,2% 63

1961

15,70% 7,32% 91,11% 25,8% 1,8% 7,9 62,7% 97,7% - - 15 - 19

URUGUAY
20 - 24 249.675 126.717 122.958 92,4% 7,6% 91 13,20% 4,12% 94,56% 14,2% 2,0% 9,5 27,9% 97,5% 73,7% 40,7% 20 - 24
25 - 29 230.180 115.992 114.188 92,2% 7,8% 99 11,90% 4,06% 94,75% 7,2% 2,1% 10,3 14,8% 97,2% 71,8% 43,3% 25 - 29

Total Jóvenes 746.138 378.265 367.873 92,5% 7,5% 83 13,70% 5,25% 93,38% 13,3% 1,9% 9,5 36,4% 97,5% 67,8% 42,0% Total Jóvenes
Total País 3.371.912 1.627.600 1.744.312 92,4% 7,6% 11,10% 4,76% 94,13% 6,1% 8,0% 9,2 - 90,0% 57,0% 32,5% Total País

VENEZUELA 
(República 

Bolivariana de)

15 - 19 2.727.554 1.389.482 1.338.072 93,7% 6,3% 91

2046

11,35% 17,07% 71,58% 18,6% 3,4% 8,3 70,2% 95,7% - - 15 - 19
VENEZUELA 
(República 

Bolivariana de)

20 - 24 2.690.542 1.363.455 1.327.087 94,2% 5,8% 152 7,46% 12,78% 79,76% 15,3% 4,0% 10,0 39,6% 95,3% 79,2% 69,9% 20 - 24
25 - 29 2.457.728 1.237.729 1.219.999 94,3% 5,7% 128 7,40% 12,68% 79,92% 9,7% 5,1% 10,6 18,2% 93,7% 75,2% 65,6% 25 - 29

Total Jóvenes 7.875.824 3.990.666 3.885.158 94,0% 6,0% 123 8,77% 14,22% 77,01% 13,2% 4,1% 10,0 43,2% 94,9% 74,8% 67,8% Total Jóvenes
Total País 29.042.930 14.575.459 14.467.471 93,6% 6,4% 9,82% 14,32% 75,86% 7,4% 10,9% 9,1 - 87,8% 61,3% 50,6% Total País

TOTAL 
IBEROAMÉRICA Total Jóvenes 158.415.480 79.550.802 78.864.678 72,9% 27,1% 103 13,60% 17,42% 69,99% 12,6% TOTAL 

IBEROAMÉRICA

REFERENCIAS Y NOTAS:
  
1. CEPAL. Proyecciones de Población del Observatorio Demográfico Nro. 9.  

2. United Nations, Department of Economic and Social Affairs, Population Division. World Fertility Data 2012. (POP/DB/Fert/Rev2012). Las tasas de 
fecundidad para cada uno de los países corresponde a los siguientes años: Argentina 2006; Bolivia 2008; Brasil 2006; Chile 2015; Colombia 2005; 
Costa Rica 2006; Cuba 2006; Ecuador 2004; El Salvador 2006; España 2006; Guatemala 2006; Honduras 2005; México 2006; Nicaragua 2005; 
Panamá 2006; Paraguay 2008; Perú 2006; Portugal 2006; República Dominicana 2007; Uruguay 2006, y Venezuela 2005.

    
3. Estimaciones de población de CEPAL/CELADE y División de Población del Departamento de Asuntos Económicos y de Naciones Unidas, World 

Population Prospects: The 2012 Revision.  a/ Relación entre la población de 15 a 59 años (en edad productiva) y la de 0 a 14 años y 60 años y más. 

          
4. CEPAL, sobre la base de tabulaciones especiales de las encuestas de hogares de los respectivos países. El indicador de pobreza respecto a la variable 

“Pobres no indigentes” corresponde, en el caso de Perú, a 2012. El porcentaje de “No pobres” para cada uno de los países corresponde a los siguientes 
años: Guatemala 2006; Honduras 2010; México 2012; Nicaragua 2009; Panamá 2012, y Paraguay 2011. 

5. En el indicador sobre tasa de desempleo, el universo se circunscribe a la población activa de 15 años y más.

6. La categoría Analfabetos funcionales corresponde a 4 años o menos de estudios. En el indicador se incluye a la población de 15 años y más.

7. CEPAL. Calculado entre las personas que no asisten a centros educativos. El número de años de estudio completados para cada uno de los países 
corresponde a los siguientes años: Argentina (medición urbana) 2012; Bolivia 2011; Brasil 2012; Chile 2011; Colombia 2012; Costa Rica 2012; Ecuador 
2012; El Salvador 2012; República Dominicana 2012; Uruguay 2012, y Venezuela 2012.  

      
8. CEPAL. Asistencia a centro educativo, independientemente del ciclo educacional. 

9. CEPAL. Corresponde al ciclo de educación primaria definido por la Clasificación Internacional Normalizada de la Educación de UNESCO 
(CINE97). 

10. Recopilación del INJUVE. Fuentes: INE, Encuesta de la población activa 2010 y Padrón Municipal de habitantes 2010. Población rural con 
menos de 10.000 habitantes. 

11. El porcentaje de Desempleo y de Analfabetos funcionales en Perú corresponde a 2012. 

12. Recopilación del OPJ/ICS-Ulisboa. Fuentes, INE, censos 2011. Población rural con menos de 10.000 habitantes y Eurostat / Institutos 
Nacionais de Estatística - Encuesta. Portada.

Nota: los datos que faltan en los casos de Cuba, España y Portugal se debe a la inexistencia de información compatible y disponible con las 
categorizaciones de esta matriz. Para más información, entrar a: www.one.cu, www.ine.es, www.opj.ics.ul.pt y ec.europa.eu/eurostat.

Nota: los indicadores de pobreza, trabajo y educación provienen de CEPAL, sobre la base de tabulaciones especiales de las encuestas de 
hogares de los países: Argentina (zonas urbanas) 2012; Bolivia 2011; Brasil 2012; Chile 2011; Colombia 2012; Costa Rica 2012; Ecuador 2012; El 
Salvador 2012; Guatemala 2006; Honduras 2010; México 2012; Nicaragua 2009; Panamá 2012; Paraguay 2011; Perú 2010 y 2012; República 
Dominicana 2012; Uruguay 2012, y Venezuela 2012.
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POBLACIÓN

La población juvenil en Iberoamérica casi cuadriplicó su número desde 
mediados del siglo pasado. Esta dinámica demográfica guarda estrecha rela-
ción entre la composición de hombres y mujeres en todos los sectores. 
Asimismo, la presencia de los jóvenes evidencia mayor concentración en 
áreas urbanas sobre aquellas rurales, consolidando la tendencia de migra-
ción del campo hacia las ciudades: la presencia urbana juvenil pasó del 77,3% 
al 81% en los últimos 10 años.

1950
48.000.000

2014
160.000.000

158.415.480

EDUCACIÓN

Menos del 10% de los jóvenes iberoamericanos son analfabetos funcionales, 
es decir que tienen 4 años o menos de estudios. La tasa se redujo en 4 
puntos en los últimos 15 años. Del total de jóvenes en la región, aproximada-
mente, el 35% sólo estudia y el 33% sólo trabaja; cerca de un 12% estudia y 
trabaja, y casi el 20% de los jóvenes en edad de trabajar se sitúa en una cate-
goría de inactividad, aunque aquí no se registran otro tipo de educación o 
tareas no formales

2000

13,3%
2015

9,13%

DESEMPLEO

La tasa de desempleo juvenil en Iberoamérica no llega a los 11 puntos, lo que 
representa una reducción de casi cinco puntos respecto a 2000. Esto se 
debe al incremento positivo de las dinámicas económicas y la mayor inver-
sión social de los países de América Latina, así como a la fuerte presencia 
del bono demográfico. De todos modos, si bien los datos de desempleo juve-
nil son positivos en esa perspectiva, continúa siendo tres veces superior al 
desempleo adulto.

2000

15,5%
2015

10,7%

FECUNDIDAD 

La región tiene una tasa específica de fecundidad (tasa de nacimientos en un 
año por cada 1000 mujeres de un segmento etario) entre las mujeres jóve-
nes de 103 nacimientos por año. El dato es relevante porque sirve para medir, 
en el segmento más joven, el embarazo adolescente. En las últimas décadas, 
Iberoamérica redujo su tasa de fecundidad en ese rango, aunque con resul-
tados dispares: en la Península Ibérica, por ejemplo, la tasa es inferior a 20, 
mientras que los países centroamericanos se acercan (o superan) los 100 
puntos de referencia.

103 
NACIMIENTOS 

POBREZA

Cerca de una de cada tres personas jóvenes se encuentra por debajo de la 
línea de pobreza en la región. La tasa se redujo en 11 puntos porcentuales 
desde 2000. No existen grandes diferencias entre hombres y mujeres jóve-
nes en esta medición. Sin embargo, prevalece todavía la tendencia de que el 
subgrupo de 15 a 19 años sea el más afectado, a causa de la dependencia 
económica. 

2000

41%
2015

30%

$

28.954.991 jóvenes
Instituto Mexicano de la Juventud 
www.imjuve.gob.mx 

4.041.230 jóvenes 
Consejo Nacional de la Juventud 
www.conjuve.gob.gt

1.726.667 jóvenes 
Instituto Nacional de la Juventud
www.injuve.gob.sv/en/

2.302.324 jóvenes 
Unión de Jóvenes Comunistas
maury@ujc.cu 

2.276.489 jóvenes
Dirección de  Juventud 
www.dijuve.gob.hn

1.768.333 jóvenes 
Ministerio de la Juventud 
www.injuve.gob.ni

2.702.127 jóvenes
Ministerio de la Juventud
www.juventud.gob.do

1.294.808 jóvenes
Viceministerio de Juventud
www.mcj.go.cr

886.176 jóvenes
Ministerio de Desarrollo Social 
www.mides.gob.pa

7.875.824 jóvenes 
Ministerio del Poder Popular para la Juventud
www.inj.gob.ve

12.318.444 jóvenes
Programa Presidencial Colombia Joven
www.colombiajoven.gov.co

3.679.054 jóvenes 
Dirección de Juventud
www.inclusion.gob.ec

8.115.497 jóvenes
Secretaría Nacional de la Juventud
www.juventud.gob.pe

2.799.003 jóvenes 
Viceministerio de Igualdad de Oportunidades
www.justicia.gob.bo

51.480.452 jóvenes 
Secretaría Nacional de Juventud 
www.juventude.gov.br

1.879.686 jóvenes 
Secretaría Nacional de la Juventud
www.snj.gov.py

4.271.399 jóvenes 
Instituto Nacional de la Juventud
www.injuv.gob.cl

746.138 jóvenes 
Instituto Nacional de la Juventud
www.inju.gub.uy

10.050.434 jóvenes 
Subsecretaría de Juventud
www.juventud.gov.ar

7.368.971 jóvenes 
Instituto Nacional de la Juventud
www.injuve.es

1.877.433 jóvenes 
Instituto Portugués de Deporte y Juventud 
www.juventude.gov.pt
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